Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01814 | Caderno 1

SUMÁRIO
• 21° ATA DE HABILITAÇÃO E JULGAMENTO DE PROPOSTAS - CREDENCIAMENTO Nº001_2024.

• 21° ATA DE HOMOLOGAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 001_2024.

• DECRETO Nº 3082 DE 2025 - NOMEIA CARGOS DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA.

• RESCISÃO CONTRATO IL097_23-01.

• EXTRATO Nº 051/2025- AVISO DE ANULAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO 051/2024.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DFE14C43C9CFFF4B416A743B2147B78E

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01814 | Caderno 1

Credenciamento

Página 1 de 1

21º ATA DE JULGAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA DE CREDENCIAMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 044/2024
CREDENCIAMENTO Nº 001/2024
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS (FÍSICAS E OU JURÍDICAS) PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS (EM GERAL E ESPECIALIDADES) EM REGIME DE
PLANTÃO E AMBULATORIAL PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO
DOURADO/BA.

Aos 07 dias do mês de fevereiro de 2025, na Sala de Licitações do Município, situada a Rua Dr. Mario
Dourado, 16, centro – CEP. 44.920-000, João Dourado, Bahia, reuniu-se a Agente de Contratação e sua
equipe de apoio nomeada pela PORTARIA Nº 02, DE 08 DE JANEIRO DE 2025, qual possui a finalidade
de analisar e julgar a documentação apresentada para fins de habilitação.
Inicialmente, foi verificada a autenticidade das certidões de regularidade fiscal, emitidas por meio eletrônico, onde se
constatou a veracidade de todos os documentos apresentados. Assim, passou a Agente de Contratação e sua equipe
a cotejar, a luz das exigências editalícias – Item VI da documentação apresentada por:

1. ELSON NUNES MACHADO SOBRINHO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 27.013.784/0001-49.

Sendo assim, no tocante a habilitação, decidindo o seguinte: HABILITAR todos os profissionais referenciados, por
entender que esses atendem todas as normas editalícias referentes aos documentos de habilitação.

Os profissionais interessados apresentaram proposta de credenciamento conforme abaixo:

Itens  Descrição Unitário R$ Credenciado

02 Médico Plantonista Hospitalar (Segunda a
Sexta) 24HS

R$ 1.175,00
ELSON NUNES MACHADO SOBRINHO

04 Médico Plantonista Hospitalar (Sábado,
Domingo e feriados) 24HS

R$2.350,00
ELSON NUNES MACHADO SOBRINHO

Analisando a proposta de credenciamento a Agente de Contratação decide aceitá-la, visto que é condizente
com os termos constantes no Edital de convocação. Dando prosseguimento aos trabalhos passou a palavra
ao interessado, este por sua vez se manifesta dando por bom as decisões da comissão renunciando
expressamente a intensão de interpor recurso nos termos da Lei n° 14.133/21. Nada mais havendo a tratar,
lavrou-se a presente Ata que vai assinada pela Senhora Agente de Contratação.

João Dourado-BA, 07 de fevereiro de 2025.

Adjaci Cardoso Dourado Vasconcelos
Agente de contratação

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A1EBB0C78CC4E153022609FE30F71A87

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01814 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01814 | Caderno 1

Credenciamento

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 044/2024
CREDENCIAMENTO Nº 001/2024
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS (FÍSICAS E OU JURÍDICAS) PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS MÉDICOS (EM GERAL E ESPECIALIDADES) EM REGIME DE PLANTÃO E
AMBULATORIAL PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA.

O Município de João Dourado, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, no uso de suas
atribuições legais, e com fundamento na Lei n° 14.133/21, e com apoio no parecer jurídico
exarado pela Procuradoria Municipal, resolve HOMOLOGAR o resultado do procedimento

licitatório epigrafado.

1. ELSON NUNES MACHADO SOBRINHO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 27.013.784/0001-

49.

Aos credenciados se resguarda o direito de prioridade de contratação em caso de necessidade por este
Município a ser realizado em procedimento de contratação específica.

João Dourado, 07 de fevereiro de 2025.

Diamerson Costa Cardoso Dourado
Prefeito Municipal

Página 1 de 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E23F367DC5CA4BB8B16DCF739AC82DF5

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01814 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01814 | Caderno 1

Decreto

DECRETO Nº 3082, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025.

"NOMEIA CARGOS DE CONFIANÇA DA

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO

DE JOÃO DOURADO, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS".

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE JOÃO DOURADO,

Estado da Bahia, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os seguintes para os cargos de confiança da estrutura

administrativa do município de João Dourado/BA:

1. GRAZIELE CABRAL DE SOUZA DOURADO, para o cargo de

SECRETÁRIO EXECUTIVO, código funcional CC-3, lotado no SETOR

EXECUTIVO, vinculado à SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

2. RENATA VENANCIO FERNANDES DOURADO, para o cargo de

COORDENADOR DE PROGRAMAS, código funcional CC-3, lotado no

SETOR EXECUTIVO, vinculado à SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL.

3. EDILA CASSIA DA SILVA GAMA, para o cargo de CHEFE DO CENTRO

DIGITAL DE CIDADANIA, código funcional CC-3, lotado no SETOR

EXECUTIVO, vinculado à SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

4. MARIA REJANE MONTEIRO FERNANDES, para o cargo de

COORDENADOR DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, CC-3, lotado no

SETOR EXECUTIVO, vinculado à SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL.

5. GLENIA SALUM CARDOSO DOURADO, para o cargo de ASSESSOR

JURÍDICO, código funcional CC-2, lotada no SETOR EXECUTIVO,

vinculado à SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

6. VIVIANE FERREIRA DA CRUZ, para o cargo de COORDENADOR D

CRAS AMANDA BELAS, código funcional CC-3, lotado no SETOR DO

CRAS e vinculado à SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

7. MIRIAN GONÇALVES DE BRITO, para o cargo de COORDENADOR DO

CRAS REATANDO LAÇOS, código funcional CC-3, lotada no SETOR DO

CRAS, vinculado à SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

8. KARLA DOURADO SANTOS, para o cargo de COORDENADOR DO

CREAS, código funcional CC-3, lotado no SETOR DO CREAS e vinculado à

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
9. EVERTON ALVES LOULA DOURADO, para o cargo de ASSISTENTE DE

SECRETARIA, código funcional CC-6, lotado SETOR EXECUTIVO,

vinculado à SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F2223AFCE845C9417109FA8CDA71207B

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01814 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01814 | Caderno 1

10. GUILHERME TEIXEIRA MARTINS, para o cargo de ASSISTENTE DE

SECRETARIA, código funcional CC-6, lotado SETOR EXECUTIVO,

vinculado à SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os

efeitos a 01 de fevereiro de 2025.

Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO/BA, em

07 de fevereiro de 2025.

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO

PREFEITO MUNICIPAL

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F2223AFCE845C9417109FA8CDA71207B

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01814 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01814 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

EXTRATO Nº 051/2025 AVISO DE LICITAÇÃO
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA

AVISO DE ANULAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO

O MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA, considerando a justificativa contida no Parecer

Jurídico e na decisão emanada da autoridade superior juntados no procedimento licitatório, torna público

para o conhecimento dos interessados que ANULOU totalmente a licitação Pregão Eletrônico nº 051/2024,

que tem como objeto “REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE

MOTORES ELÉTRICOS, BOMBAS HIDRÁULICAS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS AO

SISTEMA HIDRÁULICO E ELÉTRICO, INCLUINDO TUBOS, CONEXÕES E DEMAIS COMPONENTES

NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM POÇOS

TUBULARES UTILIZADOS NO ABASTECIMENTO DE ÁGUA DOS POVOADOS DO MUNICÍPIO DE

JOÃO DOURADO/BA” nos termos do art. 71, III da Lei Federal nº 14.133/21 e alterações. João

Dourado/BA, 30 de janeiro de 2025. Diamerson Costa Cardoso Dourado – Prefeito Municipal.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 101DB4F17F00FD468E0E268143135991

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01814 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01814 | Caderno 1

Contrato

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 097/2023
INEXIGIBILIDADE Nº 037/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM NEUROPEDIATRIA PARA ATENDER
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JOÃO DOURADO/BA.

TERMO DE RESCISÃO BILATERAL – CONTRATO IL097/23-01

O MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO, pessoa jurídica de direito interno, inscrita no CNPJ sob o nº
13.891.510/0001-48, com sede administrativa na Rua Dr. Mário Dourado, nº 16, centro de João
Dourado – BA, CEP 44.920-000, neste ato representado seu Prefeito, Sr. DIAMERSON COSTA
CARDOSO DOURADO, inscrito no CPF sob o n.º 007.620.555-02, doravante denominado
CONTRATANTE , e do outro lado a pessoa física AMANDA NASCIMENTO GONZALEZ DOS
SANTOS, registrada no CNPJ/MF sob o número 021.528.165-95, com sede à Rua Jovita Da Silva
Dourado, 20, no bairro Forum Irecê, da cidade de Irecê/BA – CEP 44.900-000, neste ato
representada por Amanda Nascimento Gonzalez Dos Santos, portador(a) da identidade nº
23.480.717-0 SSP/RJ e CPF/MF de nº 021.528.165-95, a seguir denominada CONTRATADA,
resolvem celebrar o presente distrato.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DA RESCISÃO
1.1 As partes, já referenciadas, celebram o presente TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO
CONTRATO IL097/23-01, O objeto deste contrato é a contratação de pessoa especializada na
prestação de serviços técnicos especializados em neuropediatria para atender demanda da
secretaria municipal de educação de João Dourado/BA.

 CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL
2.1 O presente Termo de Rescisão é celebrado com fundamento no inciso II do art. 138 da lei
14.133/21.

Assim, independente de notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, assinam as partes  o
presente termo em 02 (duas) vias de igual teor e para um só efeito jurídico e legal, na presença
das testemunhas adiante nomeadas e assinadas.

João Dourado/BA, 05 de fevereiro de 2025.

____________________________________________
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO

Prefeito Municipal:
Diamerson Costa Cardoso Dourado
CPF/MF: 007.620.555-02

____________________________________
AMANDA NASCIMENTO GONZALEZ DOS SANTOS

CPF/MF: 021.528.165-95

Testemunhas:

_______________________________________
 (assinatura)

Nome: ________________________________
CPF/MF: ________.________.______-______

____________________________________
 (assinatura)

Nome: ________________________________
CPF/MF: _____.______.______-_____

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DFE14C43C9CFFF4B416A743B2147B78E

		2025-02-07T16:26:42-0300